Município dc Capancma - PR
Scctetaria Municipal de l-iducaçào c Cultura

ATA DE ABERTURA DA REUNTÂO DA coMrssÃo DE sELEçÃo pRne AVALTAçÃo DAS
PROPOSTAS DO EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO NO O4I2O24 aÉoIo Ao
AUDIOUSUAL - ETAPA ANALISE DE MÉRITO . VAGAS REMANESCENTES

Obieto: seleção de projetos apresentados por Pessoas Jurídicas, interessadas em celebrar termo
de fomento, tendo por objeto o Apoio ao Audiovisual, a serem financiados integral ou
parcialmente com recursos da Lei Complementar no 195t2022 (Lei Paulo Gustavo).

Aos 21 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 8 horas, a Comissão de Seleção,
designada pela Portaria no 8539, de 16 de novembro de 2023, deu início ao processo de análise
das propostas para a execução de projetos, conforme previstos no Edital, publicado e veiculada
por meio do Diário Oficial do Município de Capanema. O processo de análise foi realizado com a
participação dos membros Sr. Alcione Roberto Closs, Sra. Maribel de Fátima Grando e Sr. Júlio
Cézar da Rocha.

Após a "Análise de Mérito" dos projetos apresentados para este Edital de Chamamento, esta
Comissão proferiu o seguinte julgamento:

Proponente: Elisandro Vitor Leão (GNpJ: St-951.12110001-49)
Proposta: Preservando o passadol Memória, preservaçâo e digitalização de oLras audiovisuais

CRITÉRloS OBRIGATÓRIOS

ldentificação
do Critério Descrição do Critério Pontuação

Máxima
Nota

obtida

A

Qualidade do Projeto - coerência do objeto, objetivos, justificativa e
metas do projeto - A análise deverá considerar, para fins de avaliação e
valoração, se o conteúdo do projeto apresenta, como um todo coerência,
observando o objeto, a justificativa e as metas, sendo possível visualizar
de forma clara os resultados que serão obtidos.

10 10

B
Relevância da açâo proposta para o cenário cultural do Município . A
análise deverá considerar, para fins de avaliação e valoração, se a ação
lgntllul para o enriquecimento e valorização da cultura do Município.

10 10

c

Aspectos de integraçâo comunitária na ação proposta pelo projeto
- considera-se, para fins de avaliação e valoração, se o projeto apresenta
aspectos de integração comunitária, em relação ao ímpacto social para a
inclusão de pessoas com deficiência, ídosos e demais grupos em sÍiuação
de histórica vulnerabilidade econômica/social.

10 10

D

coerência da planilha orçamentária e do cronograma de execução às
metas, resultados e desdobramentos do projeto proposto - A análise
deverá avaliar ê valorar a viabilidade técnicâ d-o psetó sob o ponto de
vista dos gastos previstos na planilha orçamentária, sua execução e a
adequação ao objeto, mêtas e abjetivos previsloe,. Também deverá eer
considêrsdá Bera ltns de avaliaçáCI â ôbêrênêtâ ê sonfonnruade ooá
valorlas s quântidádes dos itcns retaeionadoo nâ plânilhâ ôrÇêiniêntád{r àc,
Br§JBt§,

10 10

Município dc Capancma - PR
Secrctaria Municipal de lrducaçào c Cultura

RESULTADO: ClassiÍicado.

E

Coerência do Plano de Divulgação ao Gronograma, Objetivos e Metas
do projeto proposto - A análise deverá avaliar e valorar a viabilidade
técnica e comunicacional com o público alvo do projeto, mediante as
estratégias, mídias e materiais apresentados, bem como a capacidade de
executá-los.

10 10

F

compatibilidade da ficha técnlca com as atividades desenvolvidas - A
análise deverá considerar a carreira dos profissionais que compõem o
corpo técnico e artístico, verificando a coerência ou não em relação às
atribuições que serão executadas por eles no projeto (para esta avaliação
serão considerados os currículos dos membros da ficha tecnica).

10 10

G
Trajetória artística e cultural do proponente - será considerado para
fins de análise a carreira do proponente, com base no currículo enviado
juntamente com a proposta.

10 10

H
Contrapartida - Será avaliado o interesse público da execução da
contrapartida proposta pelo agente cultural.

'10 10

PONTUAçÃO TOTAL: 80 80

PONTUAÇÃO EXTRA

ldentificação
do Ponto

Extra
Descrição do Ponto Extra Pontuação

Máxima
Nota

obtida

I
Pessoas jurídicas compostos majoritariamente por pessoas negras ou
indígenas 5 5

J Pessoas jurídicas compostas majoritariamente por mulheres 5 0

K Pessoas jurídicas sediadas em regiões de menor IDH no munícípio 5 0

L

Pessoas jurídicas com notória atuação em temáticas relacionadas a:
pessoas negras, indígenas, pessoas com deficiência, mulheres,
LGBTQIAP+, idosos, crianças e demais grupos em situação de
vulnerabilidade econômica e/ou social

5 0

PONTUAçÃO EXTRA: 20 5

PONTUAçÃO TOTAL: í00 85

Proponente: Gabriel Eric Monteiro Elvas (cNpJ: 2g.s01.664/0001-s3)
Proposta: Apoio à Memória e Digitalização Audiovisual de capanema

CRITÉRIOS OBRIGATÓRIOS

ldentificação
do Critério Descrição do Critério Pontuação

Máxima
Nota

obtida

A

Qualldade do Projeto - coerência do obJeto, objetivos, justiflcativa e
metas do projeto - A análise deverá considerar, para fins de avaliação e
valoração, se o conteúdo do projeto apresenta, como um todo coerência,
observando o objeto, a justificativa e as metas, sendo possível visualizar
de forma elara os reeultadoe que oerâo sbtidoe.

I proieto aprosantou um BerÕênrual para dtgttaileaçáo do aeervo. Ém vez
de p€rÇêntual, dcverta 6€r apreeentado um húmero csnersto dâ

10 05

Município dc Capancma - PR
Sccrctaria Municipal de F)ducaçâo c Clultura

digitalização, uma vez que 80% sobre um número desconhecido de
documentos, é uma pretensão que pode tornar o projeto inviável.

B
Relevância da ação proposta para o cenário cultural do Município - A
análise deverá considerar, para fins de avaliação e valoração, se a açâo
contribui para o enriquecimento e valorizaÇão da cultura do MunicÍpio.

10 10

c

Aspectos de integração comunitária na ação proposta pelo projeto
- considera-se, para fins de avaliaçáo e valoração, se o projeto apresenta
aspectos de integração comunitária, em relaçâo ao impacto social para a
inclusâo de pessoas com deficiência, idosos e demais grupos em situação
de histórica vulnerabilidade econômica/social.

10 10

D

Coerência da planilha orçamentária e do cronograma de execução às
metas, resultados e desdobramentos do projeto proposto - A análise
deverá avaliar e valorar a viabilidade técnica do projeto sob o ponto de
vista dos gastos previstos na planllha orçamentária, sua execução e a
adequação ao objeto, metas e objetivos previstos. Também deverá ser
considerada para fins de avaliação a coerência e conformidade dos
valores e quantidades dos itens relacionados na planilha orçamentária do
projeto.

10 10

E

Coerência do Plano de Divulgaçáo ao Cronograma, Objetivos e Metas
do projeto proposto - A análise deverá avaliar e valorar a viabilidade
técnica e comunicacional com o público alvo do projeto, mediante as
estratégias, mídias e materiais apresentados, bem como a capacidade de
executá-los.

10 10

F

Gompatibilidade da ficha técnica com as atividades desenvolvidas - A
análise deverá considerar a carreira dos profissionais gue compÕem o
corpo técnico e artístico, verificando a coerência ou não em relação às
atribuições que serão executadas por eles no projeto (para esta avaliação
serão considerados os currículos dos membros da ficha técnica).

10 10

G
Trajetória artística e cultural do proponente - será considerado para
fins de análise a carreira do proponente, com base no currículo enviado
juntamente com a proposta.

10 10

H
Contrapartida - Será avaliado o interesse público da execução da
contrapartida proposta pelo agente cultural. 10 10

PONTUAçÃO TOTAL: 80 75

PONTUAÇÃO EXTRA

ldentificação
do Ponto

Extra
Descriçáo do Ponto Extra Pontuação\

Máxima
Nota

b'btiaa

I
Pegsoas jurldicas compostos maioritariamente por pêssoas neçjras ou
indígenas 5 5

J Pessoas jurídicas compostas rnajoritartamefite por mulheres 5 'li;.i riiri o
K Pessoas jurídicas sedÍadas em regiões de menor IDH no municipio 5 0

L

Pes§oas'juiÊies'ttrn notúrtâ.'atusção.em ternáticas relacionadas a:
pgs§g?g^ -nêglag, indígenas, pessoas. oom deficiência, mulheres,
têBTêlÀF+, idosos, 'ónensae ê ,dêffieiÊ grupê§ ,êm sltueq&,,dri,
vulnêrâbilidâdc coonômioa e/ou sooial

g
,:.,
' :id 0

F§HTUASÁ0 EXTÊA; 20 ã

Município dc Capancma - PR
Sccrctaria Municipal de Hducaçâo c Cultura

I

-

poNruAçÃo
I

RESULTADO: Classificado.

. A categoria teve um projeto aprovado/classificado.

Proponente: lsadora schemmer Tormes da Rosa (cNpJ: 27.47s.43st000í-s2)
Proposta: Luz, câmera e interpretação

CRITÉRIOS OBRIGATÓRIOS

ldentificação
do Critério Descrição do Critério Pontuação

Máxima
Nota

obtida

A

Qualidade do Projeto - coerência do objeto, objetivos, justificativa e
metas do projeto - A análise deverá considerar, para fins de avaliação e
valoração, se o conteúdo do projeto apresenla, como um todo coerência,
observando o objeto, a justificativa e as metas, sendo possível visualizar
de forma clara os resultados que serão obtidos.

10 10

B
Relevância da ação proposta para o cenário cultural do Município - A
análise deverá considerar, para fins de avaliação e valoração, se a ação
contribui para o enriquecimento e valorizaçáo da cultura do Município.

10 10

c

Aspectos de integração comunitária na ação proposta peto projeto
'considera-se, para fins de avaliação e valoração, se o projeto apresenta
aspectos de inlegração comunitária, em relação ao impacto social para a
inclusão de pessoas com deficiência, idosos e demais grupos em situação
de histórica vulnerabilidade econômica/social.

10 10

D

coerência da planilha orçamentária e do cronograma de execução às
metas, resultados e desdobramentos do projeto proposto - A ãnálise
deverá avaliar e valorar a viabilidade técniia db projeto sob o ponto de
vista dos gastos previstos na planilha orçamentária, sua execução e a
adequação ao objeto, metas e objetivos previstos. Tambem deverá ser
considerada para íins de avaliação a coerência e conformidade dos
valores e quantidades dos itens relacionados na planilha orçamentária do
projêto.

10 10

E

coerência do Plano de Divulgação ao cronograma, objetivos e Metas
do projeto proposto - A análise deverá avaliar e valoàr a viabilidade
técnica e comunicacional com o público alvo do projeto, mediante as
estratégias, mÍdias e materiais apresentados, bem como a capacidade de
executá-los"

10 10

F

compatibilidade da ficha técnica corn as atividades desanvolvidas - A
análise deverá considerar a carreira'dos proÍissionais que mrnpõem o
corpo técnico e artístico, verificando a coerência ou não em relação às
atribuiçôes que serão executadas por eles no projeto (para esta aváliação
serão considerados os currículos dos membros da ficha técnica).

:: ,,
''.i;i'

10 10

G
?raletórla ârtÍ6t1ffi ê êulturel de propencnür.êeÉ'esnsidcnado para
f,ns de enáli§6 e êârrêlrâ do proporiant'a, oom basê nê ounÍoulo snvjeoà
iuntamente oom a prq[o§!âr

10'
' urçl

Íü

Cateqoria lll - Aooio à capacitação em audiovisual

Município de Capancma - PR
Secretaria Municipal de [iducação c Cultura

RESULTADO: Classificado.

H
Contrapartida - Será avaliado o interesse público da execução da
contrapartida proposta pelo agente cultural. 10 10

PONTUAçÃO TOTAL: 80 80

PONTUAÇÃO EXTRA

ldentificação
do Ponto

Extra
Descrição do Ponto Extra Pontuação

Máxima
Nota

obtida

I
Pessoas jurídicas compostos majoritariamente por pessoas negras ou
indÍgenas 5 0

J Pessoas jurídicas compostas majoritariamente por mulheres 5 5

K Pessoas jurídicas sediadas em regiôes de menor IDH no municÍpio 5 0

L

Pessoas jurídicas com notória atuação em temáticas relacionadas a:
pessoas negras, indÍgenas, pêssoas com deficiência, mulheres,
LGBTQIAP+, idosos, crianças e demais grupos em situação de
vulnerabilidade econômica e/ou social

5 0

PONTUAçÂO EXTRA: 20 5

PONTUAÇÃO TOTAL: í00 85

Proponente: lsadora schemmer Tormes da Rosa (cNpJ: 27.47s.4i9t0001{2)
Proposta: Planejamento e Produção de obras Audiovisuais para a Educação

CRlTÉRloS OBRTGATÓRIOS

ldentificação
do Critério Descrição do Critério Pontuação

Máxima
Nota

obtida

A

Qualidade do Proieto - coerência do objeto, objetivos, justificativa e
metas do projeto - A análise deverá considerar, para Íins de avaliação e
valoração, se o conteúdo do projeto apresenta, como um todo coerência,
observando o objeto, a justificativa e as metas, sendo possível visualizar
de forma clara os resultados que serão obtidos.

'10 10

B
Relevância da ação proposta para o cenário cultural do Município - A
análise deverá considerar, para fins de avaliação e valoração, se a ação
contribuipara o enriquecimento e valorização da cultura do Município.

10 10

G

Aspectos de integração comunitária na ação proposta pelo projeto
'considera-se, para fins de avaliação e valoração, se o projeto apresenta
aspectos de integração comunitária, em relação ao impacto social para a
inclusão de pessoas com deÍiciência, idosos e demais grupos em situaçâo
de histórica vulnerabilidade econômica/social.

10 10

D

coerência da planilha orçamentária e do cronograma de execução às
metas, resultados e desdobramentos do projeto proposto - A análise
deverá avaliar e valorar a viabilidade técnica do projetó sob o ponto de
visla dos gastos previstos na planilha orçamentária, sua execução e a
Êidêquáção âo 6bjêt6,, mêtá§ ê ohJêtivôB Btêvi§tôs, Tembêm dcúe;ra sor
êonôldêrada pârâ finâ da avaltaçáCI Éi eoêrêRela e osnformldadê dCIs
vslorêB ê quantidâdês dos ttêns rciaeionadotr nÉi planilhâ Õrçsfiiênráriâ do
prejete,

10 10

Município de Capancma - pR
Secretaria Municipal de lrducação c Cultura

E

coerência do Plano de Divulgaçâo ao cronograma, objetivos e Metas
do projeto proposto - A análise deverá avaliar e valorar a viabilidade
técnica e comunicacional com o público alvo do projeto, mediante as
estratégias, mídias e materiais apresentados, bem como a capacidade de
executá-los.

'10 Í0

F

compatlbilídade da ficha técnica com as atividades desenvolvidas - A
análise deverá considerar a carreira dos profissionais que compõem o
corpo técnico e artístico, verificando a coerência ou não em relação às
atribuições que serão executadas por eles no projeto (para esta aváliaçâo
serão considerados os currículos dos membros daíichà técnica).

10 10

G
Trajetória aÉística e curturar do proponente - será .onrio"oãiãã
fins de análise a carreira do proponente, com base no currículo enviado
juntamente com a proposta.

10 10

H
contrapartida - será avaliado o interesse público da execução da
contrapartida proposta pelo agente cultural. 10 10

PONTUAçÃO TOTAL: 80 80

PONTUAÇÃO EXTRA

Pessoas jurídicas compostos majoritariamente por pessoas negras ou
indígenas

Pessoas jurídicas compostas majoritariamente por mulheres

Pessoas jurídicas sediadas em regiões de menor IDH no município

Pessoas jurídicas com notória atuação em temáticas relacionadas a:
p91s9gs negras, indígenas, pessoas com deficiência, mulheres,
LGBTQIAP+, idosos, crianças e demais grupos em situação de
vulnerabilidade econômica e/ou social

PONTUAçÃO EXTRA:

PONTUAçÃO TOTAL:

9§-Oqit projetos inscritos na categoria "CATEGoRIA lll - Apoto A cApACtTAÇÃO EMAUDIOVISUAL" foram classificados. Ô critério de desempate foi por sorteio, conformd previsto
no edital: "Em caso de empate, serão utilizados para fins de clas'sificr[eo Ao, projetos'a maiornota nos Çriterios de acordo com a ordem abaixo definida: A, B, c,'D, E, F,'G,"H, l, J, K, L,respectivamente. Caso nenhum dos critérios acima etencaáos' tuii'capaz de promover odesempate seráo adotados critérios de desempate na ordem , srgúir, proponente com maior
l?*po de atuação' Se persistir o empate, o desempate será por soãeio".'Desse modo, o projeto!'Luz, câmera e interpretação", da proponente lsadora Schemmer Tormes da Rosa, ficouclassificado em primeiro lugar e o projeto "Planejamento ê Produção de Obras Audiovisuaí, pu,a Educação", também da proponente-lsadora Sôhemmer Tormes oa nosi tico;;Ãil;ão

",segundo lugar,

Náo houve lnscrltos pârâ ôotãi§, Rá "ÕATEGÕRIA lll - ApoiÕ A CAPACITAÇÃO EMAuDloVlsUAL.' deeoe modo as vagas foram- romaneJadaá far.a
'as

vâgas de âmpls

Município de Capancma - PR
Secrctaria Municipal de l-lducaçâo c Cultura

concorrência, conforme previsto no edital: '5.2.4 No caso de não existirem proposfas aptas em
numero suficiente para o cumprimento de uma das categorias de cofas preyisfas na seleção, o
numero de vagas resfanÍes devera ser desÍinado inicialmente para a outra categoria de cotas.
5.2.5 Caso não haia outra categoria de cofas de que trata o subitem 5.2.4, as vagas não
preenchidas deverão ser direcionadas para a ampla concorrência, sendo direcionadas para os
demais candídatos aprovados, de acordo com a ordem de ctassificação. 5.3 para concorrer às
cotas, os agentes culturais deverão autodeclarar-se no ato da inscrição usando a
autodeclaração étnico-racial de que trata o Anexo Vl".

O resultado preliminar do Chamamento Público será divulgado no Diário Oficial do Município,
ficando aberto o prazo recursal, conforme estabelecido no Edital. Nada mais a constar a ata será
assinada posteriormente pela Comissão de Seleção.

Capanema lPR, 21 de outubro de 2024.

Alcione Roberto Closs

de Fátima Grando

Júlio Cézar da Rocha